
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 21,117,272 21,221,073 △103,801

국 2,008,519 1,983,870 24,649

기 1,217,406 1,217,406 0

도 1,860,409 1,763,459 96,950

군 16,030,938 16,256,338 △225,400

축산경쟁력 강화 14,268,891 14,421,195 △152,304

국 1,874,389 1,849,740 24,649

기 1,217,406 1,217,406 0

도 1,597,947 1,503,524 94,423

군 9,579,149 9,850,525 △271,376

축산업 육성 지원 2,442,415 2,554,510 △112,095

기 233,741 233,741 0

도 418,144 416,144 2,000

군 1,790,530 1,904,625 △114,095

선진화된 양돈산업 육성 68,855 70,000 △1,145

402 민간자본이전 68,855 70,000 △1,145

01 민간자본사업보조(자체재원) 68,855 70,000 △1,145

○종돈개량 지원 68,855 70,000 △1,145

양봉 및 한봉 특화지원 151,195 153,250 △2,055

402 민간자본이전 151,195 153,250 △2,055

01 민간자본사업보조(자체재원) 151,195 153,250 △2,055

○친환경 EPP벌통 지원
44,695 46,750 △2,055

가축 재해보험 지원 284,800 276,800 8,000

도 71,200 69,200 2,000

군 213,600 207,600 6,000

301 일반보전금 284,800 276,800 8,000

도 71,200 69,200 2,000

군 213,600 207,600 6,000

14 기타보상금 284,800 276,800 8,000

○가축재해보험 252,800 244,800 8,000

도 71,200 69,200 2,000

군 181,600 175,600 6,000

기후변화 대응 커튼 자동개폐기 지원 10,500 12,000 △1,500

402 민간자본이전 10,500 12,000 △1,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,500 12,000 △1,500

○기후변화 대응 커튼 자동개폐기 지원
10,500 12,000 △1,500

축사시설 현대화 지원 9,000 120,000 △111,000

402 민간자본이전 9,000 120,000 △111,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 120,000 △111,000

○축사시설 현대화지원
9,000 120,000 △111,000

경정 68,854,730원

경정 44,694,500원

경정 252,800,000원

경정 3,000,000원*7개소*50%

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

양봉농가 휴대용 약품분사기 지원사업 23,105 27,500 △4,395

402 민간자본이전 23,105 27,500 △4,395

01 민간자본사업보조(자체재원) 23,105 27,500 △4,395

○양봉농가 휴대용 약품분사기 지원
23,105 27,500 △4,395

가축질병예방 4,199,271 4,129,059 70,212

국 994,519 969,870 24,649

기 199,454 199,454 0

도 432,314 339,891 92,423

군 2,572,984 2,619,844 △46,860

가축질병예방 백신 공급 422,830 433,830 △11,000

307 민간이전 89,000 100,000 △11,000

02 민간경상사업보조 89,000 100,000 △11,000

○조류인플루엔자 면역증강제 지원
89,000 100,000 △11,000

가축방역 관리 368,810 428,810 △60,000

301 일반보전금 147,800 207,800 △60,000

14 기타보상금 147,800 207,800 △60,000

○구제역 일제접종 염소·사슴 포획·접종비
지원 20,000 80,000 △60,000

농장 방역시설 지원 8,770 10,000 △1,230

402 민간자본이전 8,770 10,000 △1,230

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,770 10,000 △1,230

○농장차량방역시설 지원
8,770 10,000 △1,230

가축살처분 처리 35,900 58,900 △23,000

101 인건비 10,000 18,000 △8,000

04 기간제근로자등보수 10,000 18,000 △8,000

○살처분 인부임 10,000 18,000 △8,000

301 일반보전금 15,900 30,900 △15,000

14 기타보상금 15,900 30,900 △15,000

○가축살처분 처리비
10,000 25,000 △15,000

살처분 보상금 105,510 112,500 △6,990

국 84,408 90,000 △5,592

도 10,551 11,250 △699

군 10,551 11,250 △699

301 일반보전금 105,510 112,500 △6,990

국 84,408 90,000 △5,592

도 10,551 11,250 △699

군 10,551 11,250 △699

14 기타보상금 105,510 112,500 △6,990

○살처분 보상금 105,510 112,500 △6,990

경정 23,105,000원

경정 89,000,000원

경정 20,000,000원

경정 8,770,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 105,510,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

국 84,408 90,000 △5,592

도 10,551 11,250 △699

군 10,551 11,250 △699

AI 휴지기제 지원 151,670 28,670 123,000

도 45,500 8,600 36,900

군 106,170 20,070 86,100

307 민간이전 151,670 28,670 123,000

도 45,500 8,600 36,900

군 106,170 20,070 86,100

02 민간경상사업보조 151,670 28,670 123,000

○AI 휴지기제 지원 151,670 28,670 123,000

도 45,500 8,600 36,900

군 106,170 20,070 86,100

거점 세척소독시설 폐수처리비 5,000 36,000 △31,000

201 일반운영비 5,000 36,000 △31,000

02 공공운영비 5,000 36,000 △31,000

○거점 세척소독시설 폐수처리비
5,000 36,000 △31,000

질병발생 대비 가축 사육제한 지원 92,532 51,050 41,482

국 46,266 25,525 20,741

도 13,880 7,658 6,222

군 32,386 17,867 14,519

307 민간이전 92,532 51,050 41,482

국 46,266 25,525 20,741

도 13,880 7,658 6,222

군 32,386 17,867 14,519

02 민간경상사업보조 92,532 51,050 41,482

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원
92,532 51,050 41,482

국 46,266 25,525 20,741

도 13,880 7,658 6,222

군 32,386 17,867 14,519

가축폐사체 수거함 지원 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

군 0 11,000 △11,000

402 민간자본이전 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

군 0 11,000 △11,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,000 △22,000

○가축폐사체 수거함 지원 0 22,000 △22,000

국 0 11,000 △11,000

군 0 11,000 △11,000

가축폐사체 수거처리비 지원 0 14,000 △14,000

경정 151,670,000원

경정 5,000,000원

경정 92,532,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

국 0 7,000 △7,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 14,000 △14,000

○가축폐사체 수거처리비 지원
0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

군 0 7,000 △7,000

사리통제거점소독소 철거비용 2,450 5,000 △2,550

401 시설비및부대비 2,450 5,000 △2,550

01 시설비 2,450 5,000 △2,550

○사리통제거점소독소 철거비용
2,450 5,000 △2,550

럼피스킨병 가축전염병 방역대책 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

206 재료비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○럼피스킨병 가축전염병 방역대책 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

럼피스킨 예방접종 시술비 27,500 0 27,500

국 27,500 0 27,500

301 일반보전금 27,500 0 27,500

국 27,500 0 27,500

14 기타보상금 27,500 0 27,500

○럼피스킨 예방접종 시술비 27,500 0 27,500

국 27,500 0 27,500

우수축산물 브랜드 육성 4,986,430 5,084,625 △98,195

국 862,500 862,500 0

기 60,040 60,040 0

도 343,753 343,753 0

군 3,720,137 3,818,332 △98,195

가축분뇨처리 지원 950,305 1,040,000 △89,695

402 민간자본이전 650,305 740,000 △89,695

01 민간자본사업보조(자체재원) 650,305 740,000 △89,695

○가축분뇨 개별퇴비화시설 지원(밀폐시설포
함) 20,305 100,000 △79,695

○고액분리기 지원
0 10,000 △10,000

꿀벌랜드 운영(자체) 132,700 138,000 △5,300

401 시설비및부대비 112,700 118,000 △5,300

경정 0원

경정 2,450,000원

경정 40,608,700원*50%

경정 20,000,000원*0대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

01 시설비 112,700 118,000 △5,300

○꿀벌랜드 광역상수도 급수 공사
13,400 18,000 △4,600

○꿀벌랜드 어린이 놀이시설 조성
99,300 100,000 △700

축산농가 의식전환 교육 0 3,200 △3,200

201 일반운영비 0 3,200 △3,200

01 사무관리비 0 3,200 △3,200

○축산농가 의식전환 교육 0 3,200 △3,200

-외래 강사수당 0 3,200 △3,200

동물보호 210,700 210,700 0

국 17,370 17,370 0

도 22,839 22,839 0

군 170,491 170,491 0

유기동물 관리 89,100 89,100 0

201 일반운영비 27,000 24,000 3,000

01 사무관리비 27,000 24,000 3,000

○유기동물 보호센터 운영비 지원
27,000 24,000 3,000

301 일반보전금 62,100 65,100 △3,000

14 기타보상금 62,100 65,100 △3,000

○유기동물 포획비 등 지원
62,100 65,100 △3,000

조사료 생산가공유통 활성화 2,430,075 2,442,301 △12,226

기 724,171 724,171 0

도 380,897 380,897 0

군 1,325,007 1,337,233 △12,226

조사료생산용 볏짚처리비 지원 122,924 135,150 △12,226

402 민간자본이전 122,924 135,150 △12,226

01 민간자본사업보조(자체재원) 122,924 135,150 △12,226

○조사료 생산용 볏짚처리비 지원
122,924 135,150 △12,226

내수면어업 육성 1,839,763 1,858,484 △18,721

국 134,130 134,130 0

도 262,462 259,935 2,527

군 1,443,171 1,464,419 △21,248

수산자원 보호 및 증식 1,839,763 1,858,484 △18,721

국 134,130 134,130 0

도 262,462 259,935 2,527

군 1,443,171 1,464,419 △21,248

내수면 양식단지 관리 99,808 112,164 △12,356

101 인건비 2,771 6,927 △4,156

04 기간제근로자등보수 2,771 6,927 △4,156

○인부임 2,771 6,927 △4,156

경정 13,400,000원*1식

경정 99,300,000원*1식

경정 0원*0회

경정 27,000,000원

경정 62,100,000원

경정 122,924,000원

경정 76,960원*3명*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

201 일반운영비 6,800 15,000 △8,200

02 공공운영비 6,800 15,000 △8,200

○전기요금 2,800 3,000 △200

○시설장비유지비
4,000 12,000 △8,000

내수면 수산종자 방류사업 93,879 100,000 △6,121

206 재료비 93,879 100,000 △6,121

01 재료비 93,879 100,000 △6,121

○내수면 수산종자 방류사업
93,879 100,000 △6,121

내수면 양식장 시설 현대화 지원 37,642 40,000 △2,358

402 민간자본이전 37,642 40,000 △2,358

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,642 40,000 △2,358

○내수면 양식장 시설 현대화 지원
37,642 40,000 △2,358

인공산란장 유지관리 39,060 42,000 △2,940

401 시설비및부대비 39,060 42,000 △2,940

01 시설비 39,060 42,000 △2,940

○인공산란장 유지관리
18,600 20,000 △1,400

○인공산란장 철거비(수해피해)
20,460 22,000 △1,540

자연재난피해복구사업(수산분야) 5,054 0 5,054

도 2,527 0 2,527

군 2,527 0 2,527

302 이주및재해보상금 5,054 0 5,054

도 2,527 0 2,527

군 2,527 0 2,527

02 민간인재해및복구활동보상금 5,054 0 5,054

○2023.7월 호우피해 수산재해 피해복구비 5,054 0 5,054

도 2,527 0 2,527

군 2,527 0 2,527

재무활동(축수산과) 4,978,064 4,910,840 67,224

보전지출(축수산과) 4,978,064 4,910,840 67,224

반환금 4,978,064 4,910,840 67,224

802 반환금기타 4,978,064 4,910,840 67,224

01 국고보조금반환금 3,769,503 3,734,423 35,080

○2022년 동물복지인증 컨설팅 지원사업 국비
반납금 4,000 0 4,000

○2021년 코로나 극복 영어지원 바우처 국비반
납금 601 0 601

○2022년 사료작물 종자대 지원사업 국비반납
금 1,790 0 1,790

경정 2,800,000원*1개소

경정 4,000,000원*1개소

경정 93,878,630원

경정 37,642,000원

경정 18,600,000원

경정 20,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2022년 전문단지(사일리지) 조성사업 국비반
납금 12,523 0 12,523

○2021년 사일리지 제조비 국비반납금 16,166 0 16,166

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,208,561 1,176,417 32,144

○2022년 동물복지인증 컨설팅 지원사업 도비
반납금 900 0 900

○2022년 친환경 축사시설·장비 보급사업 도
비반납금 2,366 0 2,366

○2022년 가축생균제 공급사업 도비반납금 40 0 40

○2022년 액비저장조 가축분뇨 발효제 공급사
업 도비반납금 408 0 408

○2022년 수산종자매입방류 도비반납금 1 0 1

○2022년 낚시터 안전시설개선 도비반납금 1,342 0 1,342

○2022년 토종어류 치어매입 방류지원 도비반
납금 1 0 1

○2022년 내수면 유해어류 포획지원 도비반납
금 3,038 0 3,038

○2022년 어업인 수산기술 및 정보제공 도비반
납금 6 0 6

○2022년 양어용 배합사료 및 어류보관용 저장
고 설치 도비반납금 2,250 0 2,250

○2022년 볏짚처리비 지원사업 도비반납금 18 0 18

○2022년 사료작물 생산지원 사업 도비반납금 8,347 0 8,347

○2022년 종자대 지원사업 도비반납금 716 0 716

○2022년 전문단지(사일리지) 조성사업 도비반
납금 3,005 0 3,005

○2021년 사일리지 제조비 지원사업 도비반납
금 9,706 0 9,706


